
 

 

KOMISJA WSPÓLNOT 
EUROPEJSKICH 

 
 

 
 
 

Ref. N° ................................... 
 
 
TYTUŁ: �Uregulowanie gospodarki wodno-ściekowej w 

mieście Kędzierzyn � Koźle� 
 
 
 
 

 
WNIOSEK O WSPARCIE PRZEDSIĘWZIĘCIA  

w ramach Funduszu ISPA 
 
 

Rozporządzenie Rady (EC) N° 1267/1999 z 21 czerwca 1999 
i Rozporządzenie Rady (EC) N° 1266/1999 z 21 czerwca 1999 

 
 
 
 

OCHRONA ŚRODOWISKA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kędzierzyn - Koźle, czerwiec 2003 



2 

SPIS TREŚCI 

 
0.  PODSUMOWANIE PROJEKTU 
1. INSTYTUCJA ODPOWIEDZIALNA ZA WNIOSEK 
2. INSTYTUCJA ODPOWIEDZIALNA ZA REALIZACJĘ 
3. INSTYTUCJA ODPOWIEDZIALNA ZA EKSPLOATACJĘ 
4. INSTYTUCJA, DO KTÓREJ KIEROWANE SĄ ŚRODKI KOMISJI 
[...]
Woda ujmowana z utworów czwartorzędowych charakteryzuje się podwyższoną zawartością żelaza i 
manganu, odpowiednio 2,0 � 3,0 mg Fe/l, 0,2-0,3 mg Mn/l oraz podwyższoną barwą � przekraczającą 
nawet 40 mg Pt/l. Zgodnie z klasyfikacją jakości wód podziemnych dla potrzeb monitoringu, 
opracowaną przez PIOŚ ujmowane wody można zaliczyć do wód II klasy czystości, czyli wód o 
średniej jakości. 
W wodach ujmowanych z poziomów trzeciorzędowych żelazo i mangan występują w ilościach 
odpowiednio 2,0 � 2,5 mg Fe/l (nieco lepsza pod względem zawartości żelaza jest woda ujmowana na 
ujęciu Cisowa � stężenie jest w zakresie 1,0- 2,0 mg Fe/l) oraz rzędu 0,3 mg Mn/l (wyraźnie gorszą 
jakość pod względem zawartości manganu ma woda ujmowana na ujęciu Sławięcice � stężenie rzędu 
0,5 mg Mn/l). Ujmowane wody można wiec generalnie sklasyfikować jako wody o średniej jakości (II 
klasa). Woda uzdatniona we wszystkich czterech stacjach odpowiada wymogom stawianym wodzie do 
picia, określonym w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 19.11.2002. 

Opis istniejącej sieci wraz z procentem strat na sieci; 

Na sieć wodociągową w Kędzierzynie - Koźlu składają się następujące elementy:  
• sieci magistralne o długości 13.6 km,  
• sieci rozdzielcze o długości 149,1 km  
• przyłącza wodociągowe o długości 84,4 km.  

 
Straty wody w sieci wynoszą średnio ok. 15%. 

Stopień  podłączenia do sieci wodociągowej (% ludności korzystającej 
z sieci w stosunku do całej populacji zamieszkującej region objęty 
projektem); 

Gmina Miasto Kędzierzyn � Koźle zwodociągowana jest w 99,9%. 

                                                      
2 Należy używać parametrów z  istniejących dyrektyw wspólnotowych 



9 

System monitorowania jakości; 

Obecny system monitoringu obejmuje badanie:  
• woda surowa  

- raz w miesiącu na wszystkich eksploatowanych stacjach wodociągowych w zakresie 
podstawowym, 

- raz w roku w poszczególnych studniach głębinowych w zakresie jak wyżej oraz dodatkowo 
metale ciężkie (cynk, miedź, ołów, kadm, chrom, nikiel, rtęć), 
• woda uzdatniona � raz w miesiącu w zakresie jak podano w zestawieniach, 
• woda uzdatniona na sieci � miesięcznie w 3-5 punktach poboru wody w zakresie jak wyżej. 

 
Powiatowa Stacja Sanitarno � Epidemiologiczna w Kędzierzynie � Koźlu prowadzi dodatkowo 
badania wody surowej i uzdatnionej (pod względem fizyko-chemicznym i bakteriologicznym) na 
poszczególnych stacjach wodociągowych oraz w punktach poboru wody na sieci wodociągowej 
według własnych wytycznych. 

Zarządzanie (planowanie/dostępność  personelu (technicznego)). 

MWiK posiada wykwalifikowaną kadrę techniczną o dużym doświadczeniu, która będzie zajmować 
się eksploatacją powstałych obiektów zaopatrzenia w wodę. W związku z tym nie będzie konieczne 
zatrudnienie dodatkowych pracowników do obsługi systemu zaopatrzenia w wodę. 
 

B. Oczyszczanie ścieków 
 

1) System odbioru ścieków 

Techniczny opis systemu odbioru ścieków (projektowanie pojemności na 
podstawie równoważnika liczby mieszkańców i warunków 
hydraulicznych, system połączony lub samodzielny, nadmiar wód 
burzowych); 

Kędzierzyn-Koźle posiada system kanalizacji rozdzielczej; do kanalizacji sanitarnej podłączonych jest 
około 87% mieszkańców. Kanalizacja sanitarna jest rozwiązana jako układ grawitacyjno-tłoczny 
(kilka przepompowni ścieków), a łączna długość przewodów kanalizacyjnych wynosi 122,1 km. 
Łączna długość sieci deszczowej wynosi 94,54 km. 
 
Ścieki komunalne dopływające do wybudowanej i oddanej do eksploatacji w 1999 roku oczyszczalni 
ścieków �KĘDZIERZYN�, zlokalizowanej w Kędzierzynie-Koźlu przy ul. Gliwickiej, są mieszaniną 
ścieków bytowo-gospodarczych, pochodzących od mieszkańców, w niewielkim stopniu ścieków 
przemysłowych, częściowo ścieków opadowych oraz wód infiltracyjnych. 
 
Sieć kanalizacji sanitarnej wymaga dużych nakładów na remonty i naprawy w celu przywrócenia 
właściwego stanu technicznego i uszczelnienia kanałów (wyeliminowania dopływu wód gruntowych 
do oczyszczalni ścieków). Sieć kanalizacyjna wykazuje duże nieszczelności spowodowane spękaniem 
przewodów i objawiające się także przeciekami na połączeniach. Ponad 30% kanałów zostało 
wykonanych 30 lat temu. Ponadto, w niektórych rejonach miasta do kanalizacji ściekowej podłączono 
nielegalnie kanalizację deszczową. Ogólnie wody infiltracyjne i deszczowe stanowią ponad 25% 
ogólnej ilości ścieków. 



10 

Opis istniejących urządzeń  i  ich włączenie do przysz łego systemu; ścieki 
komunalne i/lub przemysłowe już  przyłączone do systemów zbiorczych; 

W ściekach dopływających do oczyszczalni ścieków występuje stosunkowo wysoki udział infiltracji 
i ścieków deszczowych wynoszący około 25% ogólnej ilości ścieków. Zmniejszająca się ilość 
dopływających na oczyszczalnię ścieków (ponad 21% w ciągu ostatnich 5 lat) świadczy o wzroście 
stężeń zanieczyszczeń w ściekach dopływających przy malejącym obciążeniu hydraulicznym. Ilość 
ścieków odprowadzanych przez zakłady przemysłowe w ciągu ostatnich 5 lat zmniejszyła się o około 
40% (do sieci miejskiej trafia niewielka ilość ścieków przemysłowych, nie przekraczająca 7%, z 
rozproszonych, niewielkich zakładów i nie ma to praktycznie wpływu na skład ścieków). 
 
Wody opadowe z terenu Kędzierzyna-Koźla są odbierane systemem kanałów deszczowych i zrzucane 
do odbiorników, jakimi są liczne rowy, cieki wodne (Lineta, Golka), rzeki: Odra, Młynówka, 
Kłodnica, oraz kanały � Kłodnicki i Gliwicki. 
W systemie tym działają 2 przepompownie: 

• �Obwodnica�, 
• przy ul. Pięknej � Astrów. 

Kanały zostały wykonane z betonu, żelbetu, cegły, a nowe kanały wykonywane są z PVC. Łączna 
długość sieci kanalizacji deszczowej wynosi 94,54 km. 
Sieć wyposażona jest łącznie w 80 wylotów a tylko 5 z nich wyposażonych jest w piaskowniki, 2 
posiadają separatory. 

Zapobieganie wyciekom; 

W ramach akcji zapobiegania wyciekom zanieczyszczającym gleby oraz wody gruntowe 
uwzględnione są zadania dotyczące renowacji sieci kanalizacyjnej i budowy odcinków kanalizacji 
sanitarnej (zadanie zgłoszone do dofinansowania w ramach Funduszu ISPA). 

System monitoringu; 

MWiK prowadzi regularny monitoring stanu sieci kanalizacyjnej. Przedsiębiorstwo posiada kamerę 
telewizyjną, która przede wszystkim jest wykorzystywana do kontroli stanu technicznego przewodów 
kanalizacji sanitarnej oraz do kontroli jakości wykonanych nowych sieci kanalizacyjnych przy 
odbiorach technicznych. 
 

2) Oczyszczanie ścieków 

Cel (miejski, przemysłowy, etc.); 

Wszystkie projektowane i istniejące urządzenia oczyszczania oraz odbioru ścieków mają charakter 
komunalny i przeznaczone są na potrzeby komunalne. 

Opis techniczny technologii i wydajności oczyszczania (wstępne, 
drugorzędne lub trzeciorzędne); projektowanie wydajności ze względu na 
masę  zanieczyszczeń  (BZT5 zgodnie z Dyrektywą  91/271/EEC) i ze 
względu na wydajność  hydrauliczną;  

Technologia pracy oczyszczalni ścieków o średniej przepustowości równej Qśr.dob. =16.000 m3/d 
(urządzenia ciągu ściekowego oczyszczalni zwymiarowane zostały na obciążenie ładunkiem BZT5 
wynoszącym 4.000 kg O2/d - RLM 67.000).oparta jest na nowoczesnej i sprawdzonej metodzie osadu 
czynnego z usuwaniem związków fosforu i azotu.  
 



11 

W tabeli poniżej zestawiono wartości wybranych parametrów jakości ścieków oczyszczonych oraz 
procenty redukcji zanieczyszczeń wyrażone za pomocą wybranych wskaźników. 
 
Zestawienie wartości stężeń głównych zanieczyszczeń zawartych w ściekach oczyszczonych 
odprowadzanych z OŚ �Kędzierzyn� 

Stężenia zanieczyszczeń 

Wskaźnik Jednostka na odpływie z 
oczyszczalni 

(wartość średnia) 

dopuszczalne wg 
Rozporządzenia MŚ z dn. 

29.11.2002r. 

wymagane wg 
Dyrektywy 
91/271/EEC 

BZT5 mg O2/dm3 5,5 15 25 
ChZT mg O2/dm3 28 125 125 
Zawiesina ogólna mg/dm3 14 35 35 
Azot ogólny mg N/dm3 6,1 15 15 
Fosfor ogólny mg P/dm3 0,95 2 2 
Źródło: MWiK 
 
Zestawione dane wskazują, że pod względem eliminacji zanieczyszczeń wyrażonych jako BZT5, 
ChZT, substancje biogenne oraz zmniejszenia stężenia zawiesiny w oczyszczanych ściekach, 
oczyszczalnia pracuje w sposób prawidłowy i jej efektywność jest zgodna zarówno z wymaganiami 
przepisów polskich, jak i UE. 

Opis istniejących urządzeń  usuwania ścieków i ich włączenie do 
przysz łego systemu; 

Ścieki komunalne doprowadzane są na oczyszczalnię systemem kanalizacyjno-pompowym i wpływają 
na część oczyszczania mechanicznego, która składa się z następujących urządzeń: 

• Kraty rzadka i gęsta (w budynku krat), 
• Automatyczna stacja zlewcza ścieków dowożonych, 
• Dwa piaskowniki (praca równoległa), 
• Separator piasku, 
• Przepompownia ścieków, 
• Osadnik wstępny, poziomy, dwukomorowy, 

Po oczyszczeniu mechanicznym ścieki są pozbawione 60% zawiesiny organicznej, 25% BZT5, olejów 
i tłuszczów i są uśrednione pod względem przepływu i ładunku. 
 
Część biologiczna 

• Blok biologiczny składa się z dwóch ciągów, które z kolei są podzielone na: 
- Komory anoksyczne I°, 
- Komory tlenowe I°, 
- Komory anoksyczne II°, 
- Komory tlenowe II°, 

• Dwa radialne osadniki wtórne, 
• Stacja dmuchaw i komora pomiarowa, 
• Urządzenia gospodarki osadowej i gazowej. 
• Oczyszczone ścieki odpływają do rzeki Odry w km 90 +680. 

Okresowo, w razie potrzeby, stosowany jest roztwór PIX � gdy w komorach osadu czynnego nie 
następuje redukcja fosforu do wymaganej wartości. 
Eksploatacja urządzeń oczyszczalni, jak i zrzut oczyszczonych ścieków do rzeki Odry odbywa się na 
podstawie pozwolenia wodnoprawnego (OŚ-III-6210/160/97/bs ważne do dnia 31 grudnia 2010) 
wydanego przez Urząd Wojewódzki w Opolu. 
 
W ramach projektu planuje się usprawnienie pracy oczyszczalni ścieków i uregulowanie gospodarki 
osadowej. Zalecane działania: 

• budowa trzeciego osadnika wtórnego, 



12 

• wybudowanie drugiej WKFz, 
• wybudowanie suszarni osadów, 

Usprawnienie funkcjonowania części mechanicznej oczyszczalni: 
• montaż drugiej kraty mechanicznej, 
• usprawnienie systemu odbioru i przekazywania skratek oraz instalacja układu do ich 

higienizacji. 

System monitoringu. 

• Badania ścieków surowych i oczyszczonych, w zakresie ustalonym w pozwoleniu wodno-
prawnym i podanym w zestawieniach analiz, wykonywane są przez własne służby 
laboratoryjne raz w miesiącu, oraz w zakresie uproszczonym (BZT5, ChZT, fosforany, 
amoniak) raz w tygodniu, 

• Ścieki dowożone do punktu zlewnego kontrolowane są wyrywkowo w zakresie pH, ChZT 
oraz fosforanów. 

 

Odbieranie oczyszczonych wód 

Opis wód odbiornika i ich charakterystyka oraz jakość ,  jaka ma być  
osiągnięta i  utrzymana. 

Odbiornikiem oczyszczonych ścieków jest rzeka Odra. Wylot ścieków zlokalizowany jest na jej 
prawym brzegu w km 90 + 680. Kolektor odprowadzający oczyszczone ścieki do odbiornika o 
długości 670 m. wykonany został z rur żelbetowych Ø 1200 mm. 
Rzeka Odra jest drugą, co do długości rzeką Polski (854,3 km, w granicach Polski 741,9 km), płynącą 
w zachodniej części kraju. Powierzchnia dorzecza Odry wynosi:118,86 tys. km2 (z tego 106,05 tys. w 
Polsce). Odra płynie przez województwo: śląskie, opolskie, dolnośląskie, lubuskie i 
zachodniopomorskie. 
Dzięki uregulowaniu całego koryta Odra jest najlepszą śródlądową drogą wodną w Polsce, 
wykorzystywaną przez kraje środkowoeuropejskie nie mające dostępu do morza.  
Wody głównej rzeki Opolszczyzny już w rejonie granicy z województwem Śląskim charakteryzowały 
się długotrwałym nadmiernym zanieczyszczeniem, co dokumentują wszystkie wyniki oznaczeń Miana 
Coli i azotu azotanowego, a także większość oznaczeń (57-82%) cynku i fosforu ogólnego. Z 
odpowiednio niższą częstotliwością rejestrowano przekroczenia dopuszczalnych stężeń klasy III dla 
przewodności elektrolitycznej właściwej (PEW), zawiesiny i sodu, a sporadycznie także chlorków 
i fosforanów.  
W przekroju Kędzierzyna � Koźla przeciętna jakość wód Odry charakteryzuje się wyższą niż w 
rejonie granicy z województwem Śląskim zawartością azotu amonowego i ogólnego oraz związków 
fosforu. 
Decydujący wpływ na zmiany jakości wód Odry w rejonie Kędzierzyna � Koźla mają jej dwa 
prawobrzeżne dopływy: Bierawka i Kłodnica.  
W dalszych przekrojach Odry w województwie opolskim jakość wód jest nieco lepsza, co wiąże się z 
wpływem stosunkowo mniej zanieczyszczonych dopływów oraz napowietrzaniem wód w rejonie 
stopni piętrzących. Efekty tych procesów samooczyszczania były w konsekwencji wyższe od 
negatywnych skutków oddziaływania lokalnych źródeł uciążliwości (Zdzieszowice, Krapkowice, 
Opole). 
 

Osad 

Gospodarka osadowo-odpadowa 

Odseparowane w trakcie oczyszczania ścieków osady zostają poddane obróbce w ciągu osadowym, 
składającym się z następujących urządzeń: 

http://wiem.onet.pl/wiem/00d2f9.html
http://wiem.onet.pl/wiem/005500.html
http://wiem.onet.pl/wiem/00a398.html
http://wiem.onet.pl/wiem/009f3f.html
http://wiem.onet.pl/wiem/00276e.html


13 

• Pompownia osadu zagęszczonego, 
• Zagęszczacz grawitacyjny osadu wstępnego, 
• Stacja mechanicznego zagęszczania osadu nadmiernego, 
• WKFz, 
• Stacja mechanicznego odwadniania osadu przefermentowanego (prasa), 
• Reaktor do chemicznego strącania fosforu z wód nadosadowych i odciekowych, 
• Stacja wymienników ciepła i pomp cyrkulacyjnych, 
• Zbiornik osadu przefermentowanego, 
• Pompownia osadu chemicznego. 

Obecnie osad zostaje poddany fermentacji mezofilowej, odwadniany jest na taśmowej prasie 
filtracyjnej i higienizowany wapnem, a następnie wywożony i zagospodarowywany do rekultywacji 
gruntów (umowa obowiązuje do dnia 30 września 2005). Próby wykorzystania osadów ściekowych do 
celów rolniczych nie przyniosły rezultatów ze względu na brak zainteresowania ze strony 
producentów rolnych. Docelowo planuje się wybudowanie instalacji suszenia osadów (zadanie 
przewidziane do dofinansowania w ramach Funduszu ISPA). Wysuszony osad (do 90% s.m.) ma być 
spalany w cementowi Gorażdże (przedsiębiorstwo MWiK prowadzi w tej sprawie rozmowy). 
 
Uzyskany w procesie fermentacji biogaz jest wykorzystywany do celów grzewczych oczyszczalni 
(ciepło technologiczne i dla celów socjalnych). 
Odwodniony osad ma uwodnienie ok. 65 %, jest bezpieczny pod względem sanitarnym i ma zawartość 
metali ciężkich odpowiadającą wymogom polskich przepisów (Rozporządzenie Ministra Środowiska z 
dnia 1 sierpnia 2002 r. w sprawie komunalnych osadów ściekowych, DZ.U.02.134.1140).  
 
Badania osadów ustabilizowanych w zakresie bakteriologicznym i fizyko-chemicznym prowadzone są 
raz na 4 miesiące. 
Ponadto raz w tygodniu osad badany jest: 

• po WKF � zasadowość, pH, 
• z osadnika wtórnego � sucha masa, 
• osad czynny z sedymentacji � sucha masa. 

 
Zarządzanie  

Planowanie/dostępność  personelu (technicznego) 

Struktura organizacyjna MWiK jest obecnie przystosowana do eksploatacji zarówno obiektów 
gospodarki osadowej (zlokalizowanych na terenie Miejskiej Oczyszczalni Ścieków �Kędzierzyn�), jak 
i dostarczania wody oraz odbioru ścieków. Dział Oczyszczalni Ścieków, Dział Produkcja i 
Dystrybucji Wody, Dział Sieci Kanalizacyjnej podlegają dyrektorowi ds. technicznych. Są to 
strategiczne działy odpowiedzialne za funkcjonowanie infrastruktury wodno-kanalizacyjnej.  
 
W MWiK istnieje dostateczna liczba personelu technicznego, mogącego być zaangażowanym w 
eksploatację nowej infrastruktury. Przewiduje się zatrudnienie dodatkowych 8 osób, które będą 
niezbędne do obsługi kanalizacji sanitarnej oraz 5 osób do obsługi kanalizacji deszczowej. Nowi 
pracownicy zostaną zatrudnieni w MWiK w Dziale sieci kanalizacyjnej. Zaplecze edukacyjne w 
województwie opolskim należy uznać za dobrze rozwinięte (na terenie Opola funkcjonuje 
Politechnika Opolska oraz liczne szkoły techniczne), co decyduje o dostępności kadry z wyższym 
branżowym wykształceniem. 



14 

Ref. N°............................... 

ISPA 
- WNIOSEK O WSPARCIE PRZEDSIĘWZIĘCIA -  

 
1. INSTYTUCJA ODPOWIEDZIALNA ZA WNIOSEK 
 
 

1.1 Nazwa:   Urząd Komitetu Integracji Europejskiej 
1.2  Adres:   Al. Ujazdowskie 9, 00-918 Warszawa 
1.3  Adres kontaktowy: Narodowy Koordynator ISPA  
1.4 Numer telefonu: +48 (22)  455 52 41 
1.5 Numer Telefaksu/Fax: +48 (22)  455 52 43 

 
2. INSTYTUCJA ODPOWIEDZIALNA ZA REALIZACJĘ 